
國立彰化師範大學地理學系簡介 

一、沿革 

本系創立於民國八十二年，招收學生一班 40 人；民國八十七年成立碩士

班，目前招收碩士班研究生 13 人；民國八十八開辦教學碩士班，提供在職教師

進修管道，採隔年招生，每次招收碩士班研究生 25 人；民國九十一年增設博士

班，往更高、更完善的境界邁進，招收博士班研究生 3人。 

二、課程 

由於地理學所跨領域廣闊，本系課程方面著重理論與實務應用相互印證，

涵蓋自然地理、人文地理、區域地理與地理方法等四大領域。課程規劃多元，

專業發展及學科整合並重，輔以兼任課程之設計，使課程更具多樣性與彈性。

為配合學校轉型發展，本系自 96 學年度起，改採「師培」與「非師培」雙軌課

程架構設計。 

三、師資 

現有專任教師 11 位，兼任教師 7位。專任教師中，教授 4位、副教授 2

位、助理教授 4位及講師 1位。具有博士學位者 10 位，佔 91%。本系自開辦以

來就朝師資多元化方向規劃，因此許多師資來自各重要領域，各位老師均為各

該領域的專精人才，故本系師資堪稱多樣而完備，因此在從事各方面的研究時，

均有能力深入研究，也特別有利於從事科際整合工作之進行。本系師資年輕、

優良、有活力、團結和諧，在地理教學、地理資訊系統、區域規劃、遙測、環

境規劃管理、區域研究與觀光遊憩等方向均可大力發展。 

四、設備與環境 

系館位在本校聲洋館三、四樓，登樓途中，可欣賞到地圖與繪畫之美，感

受到一些「地理系」的氣息。三、四樓有系資料室、教學媒體研究室、地理資

訊系統研究室、地形土壤實驗室、岩石標本陳列室、圖庫等，均為不可或缺的

學習場所。頂樓的白沙氣象自動觀測站及圖書館旁的傳統觀測坪持續監測著氣

象的變化，讓我們隨時掌握第一手資料。沿著八卦山麓的步道，拾級而上，可



見到本系協助設立的解說牌，極適合做一趟知性與健身之旅。 

五、就業機會 

本系初期以培養中學師資為主，但隨著時空環境的改變，目前亦致力於擴展

其他領域的就業機會。學生畢業後的可能就業機會有(1).擔任國民中學社會領

域地理專長、中學地理或地球科學教師。(2).服務於公家機關，如觀光局、國

家公園、農委會、都市和區域計畫部門等。(3).任職於私人公司或自己創業：

如旅行界、地理資訊系統公司等。 

六、展望 

展望未來，由於環境意識的覺醒，地理資訊的累積，研究方法與技術的進

步，故地理學的重要性日益增加。尤其台灣地狹人稠，地理環境多樣而變遷迅

速，因此，如何做好社區營造、都市與區域計畫、環境保育、資源經營管理、

永續觀光休閒以及地理教育等工作，已是刻不容緩，而地理學正扮演著積極而

重要的角色，本系也肩負此繼往開來的神聖使命。 

本系為台灣中部唯一之地理系，與其他地區地理系有明顯區隔，為中部培

訓中學地理師資、從事研究、推廣服務的中心。在輔導中部中等學校的工作上，

有極佳的工作成效，依過去經驗，本系在中部辦理研習、教學輔導、鄉土研究

等均居主導地位，今後仍將朝此方向加強。此外，為使本系畢業學生就業管道

更加多元，同時加強學生競爭能力，本系未來亦將朝向規劃專業學程而努力。



國立彰化師範大學地理學系大學部 97 學年度入學學生課程架構 
最低畢業學分數 128 學分 

學年
修別 第一學年 學

分 

學
時 

第二學年 學
分 

學
時 

第三學年 學
分 

學
時 

第四學年 學
分 

學
時 

校
定
共
同
必
修(

28
學
分) 

基
礎
通
識 

國文 (一) (二) 各 3 學分，共 6學分 
英文 (一) (二) 各 3 學分，共 6學分 
公民素養: 修畢 3門課，每門 2學分，共 6學分 
(請參看通識教育課程之正式課程架構) 

進
階
通
識 

至少修畢 5門課，每領域至少 1門課，每門 2學分，共 10 學分 
(請參看通識教育課程之正式課程架構) 

體
育 

體育(一)(二)各1學分 分項體育課程 
(上、下學期各 1學分) 體育、軍訓均不列入畢業學分計算 

(請參看體育、軍訓課程架構表) 軍
訓 

軍訓(一)(二)各2學分
 

外測

語驗

檢門

定檻 

中級門檻標準 
1.GEPT 全民英語能力分級檢定中級複試（含）通過以上。 
2.TOEFL PBT 紙筆測驗 500 分以上、CBT 電腦測驗 173 分以上、iBT 網路測驗 61 分以上。 
3.TOEIC 測驗 650 分以上。 
4.其他相同等級之外語能力測驗。 
檢定未通過者須統一選修本校語言中心之相關外語課程至少 4學分，以上所修學分皆不得計入畢
業學分、輔系或雙主修學分。 

(

師
培
生
必
選
修) 

教
育
專
業
課
程 

  上
學
期

  *地理科教學實習 
*地理科教材教法

2
2

4
2

下
學
期

地理課程設計 2 2 地理科評量設計原理
[先修課程：統計學] 
*地理科教學實習 
*地理科教材教法

3
 
2
2

3
 
4
2

備註:1.教育學程部頒必修及選修科目請依師資培育中心開課科目修習。2.「*」表示為師培生必修之科目。 
 3.地理科教材教法與地理科教學實習共採計四學分(各採計二學分)。 

系
專
業
課
程(
必
修) 

師
培
生 

上
學
期 

自然地理學概論
人文地理學概論
台灣地理 
地圖學 

3 
3 
3 
3 

3
3
3
3

地形學 
氣候學 

◎水文學 
世界地理 
人口地理學 

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3

◎土壤地理學 
地理學研究法 

3 
3 

3 
3 

 

下
學
期 

中國地理通論
統計學
地理資訊系統概論

3 
3 
3 

3
3
3

◎生物地理學 
經濟地理學 
都市地理學 

3
3
3

3
3
3

地理實察 3 
 

3 
 

◎資源經營管理 
 

3 3

非
師
培
生 

上
學
期 

自然地理學概論
人文地理學概論
台灣地理 
地圖學 

3 
3 
3 
3 

3
3
3
3

遙測學 3 3       

下
學
期 

中國地理通論
統計學 
地理資訊系統概論

3 
3 
3 

3
3
3

         

註:「◎」表示為師培生四選二之科目 

系
專
業
課
程(

選
修) 

上
學
期 

經濟學 
電腦概論 
 

3 
3 

3
3

*地形學 
*氣候學 
*水文學  
*世界地理 
*人口地理學 
計量地理學 
航照判讀 

☆地理資訊系統應用 
[先修課程：地理資訊系統

概論] 

△遙測學 
聚落地理學 
觀光地理學 

 

3
3
3
3
3
3
3
3
 
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
 
3
3
3
3

*土壤地理學 
構造地形學 
文化地理學 
交通地理學 
國土規劃 
測量學 
歐洲地理 
地理程式設計應用 

◇非洲地理 
 生態旅遊與永續
觀光 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

◇水土保持學 
全球化與人口遷移 

◇政治地理學 
◇地名學 
地理思想 
電腦輔助教學 
山坡地規劃與管
理 

◇觀光節慶活動規
劃與管理 

◇社區營造與觀光
發展 
 

3
3
3
3
3
3
3
 
3
 
3

3
3
3
3
3
3
3
 
3
 
3

 



學年
修別 第一學年 學

分 

學
時 

第二學年 學
分 

學
時 

第三學年 學
分 

學
時 

第四學年 學
分 

學
時 

下
學
期 

氣象學 
普通地質學 
環境生態與保育 
 

3 
3 
3 
 

3
3
3
 

☆台灣地形 
[先修課程：地形學] 
台灣地質 
*生物地理學 
*經濟地理學 
社會地理學 

*都市地理學 
◇農業地理學 

應用統計及資料處理 
鄉土地理 
休閒遊憩概論 

3
 
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
 
3
3
3
3
3
3
3
3
3
 

☆應用地形學 
[先修課程：地形學] 

☆應用水文學 
[先修課程：水文學] 

都市與區域計畫 
土地利用 
工業地理學 
*地理實察 
◇美洲地理 
地圖設計 
亞太地理 
*地理學研究法 
 國家公園與世界
遺產概論 

3 
 
3 
 
3 
3 
3 
3 
3 
3
3 
3 
3 
 

3 
 
3 
 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
 

生態問題討論
環境災害 
行為地理學 

◇都市運輸系統與規劃
*資源經營管理 
天文學 
區位與空間分析 

◇土地政策與法規
◇環境暨觀光遊憩
解說 
 

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3

學
習
領
域
專
門
科
目

九
年
一
貫
課
程
社
會

上
學
期 

●地學通論 2 2 ◆史學導論 2 2 ◆公民教育 2 2 ★世界史 2 2

下
學
期 

   ★台灣史 2 2 ◆社會學習領域概論 2 2 ★政治學 2 2

附
註 

註: 

一、 「＊」表示已列師培生之必修科目;「△」表示已列非師培生之必修科目；「◇」表示不定期開設科目；「☆」

表示有先修課程之科目，須修畢先修課程後始可修習，否則該科學分不予採計；「◆」、「★」表示欲修習九年

一貫課程社會學習領域（地理主修專長）者之必修及必選修科目；「●」表示若修課符合規定可免修科目。 

二、 最低畢業學分 128 學分〈不含 [1].教育學分 27 學分(含特殊教育導論三學分)  [2].九年一貫課程社會學習領

域專門科目 12 學分  [3].體育必修 4學分  [4].軍訓必修 4學分等共 47 學分，另體育、軍護選修及外系開

設之科目亦不計入〉，凡選修本系開設科目〈不限學期〉，一律可採認為本系畢業學分。 

三、 非師培生得至外系或校外選課，唯應以 15 學分為上限。 
 



國立彰化師範大學地理學系碩士班 97 學年度入學學生課程架構 
最低畢業學分數 38 學分 

    學年  

課程 
第一學年 學

分 

學
時 

第二學年 學
分 

學
時 

系
必
修
（14

學
分
）

上
學
期 

地理專題討論(一) 2 2 地理專題討論(三) 2 2

   論文指導(一) 3 0

下
學
期 

地理專題討論(二) 2 2 地理專題討論(四) 2 2

   論文指導(二) 3 0

   碩士論文 0 0

選
修
科
目
（
至
少30

學
分
） 

上
學
期 

環境規劃理論與實務 
都市及區域規劃理論與實務 
地理資訊系統專論 
地理科評量設計原理專論 
台灣地理問題專論 
行為地理學研究 

▲區域環境問題探討 
計量方法選論 

△ 文化地理學專論 

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3

☆ 應用地形學專論 
  [先修課程：地形學(大學部)]        

☆ 水文學專論 
  [先修課程：水文學(大學部)] 

▲中國地理問題專論 

▲工業地理學專論 

△構造地形專論 
  跨國主義與全球化專論 

3 
 
3 
 
3 
3 
3 
3 

3
 
3
 
3
3
3
3

下
學
期 

☆ 台灣地形專論  
  [先修課程：地形學(大學部)] 

☆DTM 與地勢分析  
[先修課程:地理資訊系統概論(大學部)] 

觀光地理專論 
都市地理專論 
農業地理專論 

▲社會地理學專論 
遙測影像分析 

▲ 地景生態學 
▲ 人口地理及其應用 
▲ 研究方法 
△土壤與地形專論 
△區位及空間分析專論 
  當代社會理論與方法 

3
 
3
 
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
 
3
 
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

地理教育專論 

▲環境研究專論 

▲人口研究專論 

△ 土地利用專論 
△ 空間過程與擴散：理論與方法

 

3 

3 

3 

3 

3 

3

3

3

3

3

(

不
分
學
期\

年)

不
定
期
開
設

☆ 活斷層地形特論 
[先修課程：地形學(大學部)] 

△地理資訊專家系統 
△地理教育思潮特論 

△台灣區域研究特論 
△生態系生態學專論 
△環境災害研究特論 

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

☆ 不連續選擇分析  
[先修課程：計量方法選論(碩士班)]

△人口遷移特論 
△空間資訊分析 
△類神經網路在地理學的應用 

△亞太區域整合與全球化：理論與實際

△歐洲區域整合與全球化:理論與實際

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

3
3
3
3
3
3
3

註： 

一、科目前「▲」表示隔年開設科目；「△」表示不定期開設科目；「☆」表示有先修課程之科目，須修畢先修

課程後始可修習，否則該科學分不予採計。 

二、最低畢業學分為 38 學分，不含論文指導（一）（二）之學分數。凡選修本系碩士班開設科目（不限學期），

一律可採認為本系畢業學分。選修本校環境暨觀光遊憩研究所開設之選修課程，至多採計 12 學分為畢業學

分。修業年限一至四年。 

三、每學期至少修習本系碩士班開設之課程一門，至修滿畢業學分數為止。 

四、已修滿畢業學分，但學位論文尚未完成者，每學期註冊後應至少修習「碩士論文」一門，以維學籍，否則

應辦理休學。 

五、修其他研究所課程者以個案處理，其學分不列入最低畢業學分數。 

六、非地理學系大學部畢業生，需加修「本校培育中等學校地理科教師專門科目學分對照表」中之大學課程 12

學分，得申請抵免。 



國立彰化師範大學地理學系博士班 97 學年度入學學生課程架構 
最低畢業學分數 35 學分 

    學年  

課程 
第一學年 學

分 

學
時 

第二學年 學
分 

學
時 

系
必
修 

上
學
期 

地理專題討論(一) 2 2 地理專題討論(三) 2 2

   論文指導(一) 3 0

下
學
期 

地理專題討論(二) 2 2 地理專題討論(四) 2 2

   論文指導(二) 3 0

   博士論文 0 0

選
修
科
目 

上
學
期 

環境規劃理論與實務 
都市及區域規劃理論與實務 
地理資訊系統專論 
地理科評量設計原理專論 
台灣地理問題專論 
行為地理學研究 

▲區域環境問題探討 
計量方法選論 

△文化地理學專論 

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3

☆ 應用地形學專論 
  [先修課程：地形學(大學部)]        

☆ 水文學專論 
  [先修課程：水文學(大學部)] 

▲中國地理問題專論 

▲工業地理學專論 

△構造地形專論 
  跨國主義與全球化專論 

3
 
3
 
3
3
3
3

3
 
3
 
3
3
3
3

下
學
期 

☆ 台灣地形專論  
  [先修課程：地形學(大學部)] 

☆DTM 與地勢分析  
[先修課程:地理資訊系統概論(大學部)] 

觀光地理專論 
都市地理專論 
農業地理專論 

▲社會地理學專論 
遙測影像分析 

▲ 地景生態學 
▲ 人口地理及其應用 
▲ 研究方法 
△土壤與地形專論 
△區位及空間分析專論 
  當代社會理論與方法 

3
 
3
 
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
 
3
 
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

地理教育專論 
▲環境研究專論 
▲人口研究專論 
△ 土地利用專論 
△ 空間過程與擴散：理論與方法
 

3
3
3
3
3

3
3
3
3 
3

(

不
分
學
期\

年) 

不
定
期
開
課

△ 獨立研究(一) 
△ 獨立研究(二) 
△ 獨立研究(三) 
☆ 活斷層地形特論 

[先修課程：地形學(大學部)] 
△地理資訊專家系統 
△地理教育思潮特論 

△台灣區域研究特論 
△生態系生態學專論 

3
3
3
3
 
3
3
3
3

3
3
3
3
 
3
3
3
3

△環境災害研究特論 

△人口遷移特論 
△空間資訊分析 
☆ 不連續選擇分析  

[先修課程：計量方法選論(碩士班)]

△類神經網路在地理學的應用 

△亞太區域整合與全球化：理論與實際

△歐洲區域整合與全球化:理理論與實際

3
3
3
3
 
3
3
3

3
3
3
3
 
3
3
3

註: 

一、科目前「▲」表示隔年開設科目；「△」表示不定期開設科目；「☆」表示有先修課程之科目，須修畢先修
課程後始可修習，否則該科學分不予採計。 

二、最低畢業學分為 35 學分，不含論文指導（一）（二）之學分數。凡選修本系博士班開設科目（不限學期），
一律可採認為本系畢業學分。修業年限二至七年。 

三、每學期至少修習本系博士班開設之課程一門，至修滿畢業學分數為止。 
四、已修滿畢業學分數，但學位論文尚未完成者，每學期註冊後應至少修習「博士論文」一門，以維學籍，否

則應辦理休學。 
五、博二以上研究生可選修「獨立研究(一)」、「獨立研究(二)」、「獨立研究(三)」。欲選修者需於每學期第 11

週提出申請，經指導教授與任課老師同意後，並經研究生課業指導委員會審查通過後，始得開課。學生修
習獨立研究可不限一次，唯畢業學分最多採計 3學分。 

六、研究生如因研究需要，得經指導教授及研究生課業指導委員會同意至外系（或外校）選修相關課程，其學
分經本系審查後，得採計為畢業學分，以 9學分為上限，超過 9學分以上之學分，則不列入最低畢業學分
數。 


